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 رعد  –سورۀ سیزدهم 
 آیه دارد. 43این سوره در مکه نازل شده و 

 
 به نام خداوند بخشندۀ مهربان 

های کتاب و آن چه از سوی پروردگار  این است آیه   )از حروف مقطعۀ قرآن(.الف. لام. را.       
آسمان را، چنان  آورند! خداست که بر تو نازل شده حق است ولیکن بیشتر مردم ایمان نمی

بینید، بدون ستونی برافراشت سپس عرش را در کمال خلقت بیاراست و خورشید و  که می 
ماه را مسخر گردانید. هر کدام در مدت معینی در گردش آیند! او امور عالم را تدبیر و  

تان  دارد. باشد که شما به لقاء پروردگارنماید و آیات و دلایلی را به تفصیل بیان می تنظیم می 
ها برافراشت و نهرها  بساط زمین را بگسترد و در آن کوه  یقین نمائید! او است خدائی که 

شب  )تاریکی(های دوگانه در آن قرار داد. ها آفرید و جفتمیوه   ساخت و از هر گونهجاری
پوشاند. به راستی برای ارباب فکر و خرد در این امر آیات و  روز می )روشنائی(را 

هائی از انگورها و  باشد! در زمین قطعاتی نزدیک هم است و بوستان هائی مینشانه 
اند و همه با یک آب  های مختلف رُسته ها، که از یک ریشه یا از ریشه کشتزارها و نخل 

اظ خوراک بر بعضی دیگر امتیاز و برتری  شوند و بعضی از آنها را از لحآبیاری می 
 ( 4 – 1)ها است!  ایم. به راستی برای صاحبان خرد در آن آیات و نشانه داده
گویند آیا پس از آن که خاک شدیم  و اگر عجب کنی تعجب بر گفتار آنهائی باشد که می     

ان ناباورند و  اند که بر پروردگارشکنیم؟! آنها کسانی بار دیگر آفرینش جدیدی پیدا می 
زنجیرها در گردن دارند و یاران آتشند که در آن جاویدان بمانند! آنها بر وقوع عذاب از 

ها رفته  عذاب های گذشته()بر امت طلبند. محققأ پیش از آنان هم تو بیش از رحمت شتاب می
های مردم آمرزشگر است و همانا او سخت عقوبت  گمان پروردگارت بر ستمگری و بی

 ( 6 – 5)شد.  بامی
شود. همانا تو  ای از پروردگارش نازل نمیآیت و معجزه )بر پیامبر(کافران گویند چرا      

 ( 7)باشد. ای و بر هر قومی راهنمائی می دهندهبیم
و همه چیز    1شودها چه کم و زیاد می داند که هر مادری چه بار دارد و در رحمخدا می     

)بر  باشد. دانندۀ نهان و آشکار است و بزرگوار و بلندمرتبه می باشد. پیش او به اندازه می 

یکسان است که شما در نهان سخن گوئید یا آشکار. و یا آن کس که در ظلمت شب روان    او(
باشد. برای انسان از پیش رو و پشت سر فرشتگانی  است یا در روشنائی روز هویدا می 

که  پاسداری کنند. همانا خدا هیچ قومی را تغییر ندهد مگر آن امر الهی او را  گماشته تا به 
نباشد و جز  ارادۀ بد کند آن را بازگشتی خدا برگروهیهایشان را تغییر دهند و چون آنها نَفْسْ 

نمایاند  ای یافت نشود! اوست که برق را برای بیم و امید بر شما میخدا بر آنها نگاهدارنده
گوید و فرشتگان از خوف آورد! رعد به ستایش او تسبیح می ی و ابرهای گران را پدید م

نماید. با این حال آنها دربارۀ  فرستد و هر که را خواهد دچار آن می ها می قهر او. و صاعقه 
که جز او  کنند و او سخت قوی است. دعوت به حق خاص او است و کسانی خدا مجادله می

مانند کسی که دوست خویش را به سوی آب  خوانند جواب ایشان چیزی ندهد مگر ه را می
گشاید که به دهانش برساند ولی آب به دهانشان رسیدنی نباشد. و نیست دعای کافران مگر  

ها و زمین است با همۀ آثار وجودیش به رغبت و  در ضلالت و گمراهی! هر که در آسمان 
 ( 15 – 12)اشتیاق و به جبر و الزام شب و روز به طاعت خدا مشغول است. 
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ها و زمین کیست؟ بگو خدای یکتا! بگو آیا به غیر از او دوستانی  بگو پروردگار آسمان      
ر  اید که اختیار سود و زیان خویش را ندارند! بگو مگر کور و بینا یکسان است یا مگگرفته 

اند مانند خلقتی که خدا کرده خلقتی  همند؟ آیا شریکانی که برای خدا گرفته ظلمت و نور مثل  
اند؟ پس آفرینش بر آنان مشتبه گشت؟ بگو خدا آفرینندۀ همۀ اشیاء عالم است و او کرده

 ( 16)باشد! یگانه مقتر می 
ها به اندازۀ وسعت آنها سیل روان شد و بر  او از آسمان آب نازل کرد که در رودخانه      

الات یا کالای دیگر،  روی آن کف بلندی برآمد به سان کفی که از آن چه برای تهیۀ زینت 
)چه  کف  )که آن(زند آید. خدا این چنین برای حق و باطل مثل می گذارند برمیدر آتش می

رود ولی آن چه مردم را سود دهد در ته  به زودی از بین می  در ذوب فلزات(در سیل و چه 
نماید! برای کسانی که پروردگارشان را اجابت  ها را بیان میماند. این چنین خدا مَثلمی

کنند نیکوئی است و آنان که اجابت نکردند، اگر تمام آن چه در زمین است و مانند آن از 
! بدی حساب آنها بر خود آنها است و  )سود نرساند(یه بدهند آن آنان باشد، و آن را فد

 (18 – 17)جایگاهشان دوزخ باشد و چه بد جایگاهی! 

نابینا باشد؟ چه از جانب خدا بر تو نازل شده حق است مانند کسی که    آیا کسی بداند آن      
شکنند! و  پیمان نمی  کنند وگیرند! کسانی که به عهد خود وفا میپند می تنها خردمندانند که 

پیوندند بدان چه خدا امر به پیوند فرموده )مثل صلۀ رَحْم و روابط نیکو با  کسانی که می
ترسند! و کسانی که در  می   )قیامت(مردم(. و از پروردگارشان بیم دارند و از سختی حساب  

آنان   دارند و از آن چه بهگیرند و نماز برپا می طلب رضای پروردگارشان صبر پیش می
دارند. سرانجام کنند و بدی را با نیکی بازمی ایم در نهان و آشکار انفاق می روزی داده

های عدنی است که آنها و هر یک از پدران و  سرای آخرت برای ایشان است! بهشت 
همسران و فرزندان آنها، که شایسته باشند، در آن درآیند و فرشتگان از هر دری بر آنان  

درود بر شما به سبب آن چه صبر کردید و عاقبت چه سرای نیکو   ند()و گویوارد شوند 
 ( 24 – 19)یافتید! 

شکنند و دستور الهی را در مورد پیوند  و کسانی که عهد خدا را پس از بستن آن می      
نمایند آنانند که بر ایشان لعنت ابدی است  کنند و در زمین فساد می قطع می  رحم و ...()صلۀ

 ( 25)و سرای بد! 
نماید و آنها به زندگی دنیا  کند یا تنگ می خدا روزی را بر هر که خواهد فراخ می     

 ( 26)دلشادند در صورتی که زندگی دنیا در مقابل آخرت جز متاع اندک چیزی نیست! 
شود؟ بگو همانا  ای نازل نمی معجزه   )بر محمد( کافران گویند چرا از جانب پروردگارش       

وی خویش  خدا هر که را خواهد در ضلالت گذارد و آن که را که توبه کرده و باز آید به س
یاد خدا آرام گرفته است آگاه باشید   هایشان بهاند و دلهدایت نماید. کسانی که ایمان آورده 

اند خوشا  بخش دلها است. کسانی که ایمان آورده و کارهای نیکو انجام دادهکه یاد خدا آرام
 (29 – 27)به حال آنها و سرانجام نیکو از آن آنها است. 

هائی بودند و درگذشتند.  در میان امتی فرستادیم که به جای آنها امت ما اینچنین تو را      
که آن چه را بر تو وحی کردیم بر آنان بخوانی. آنها به خدای بخشنده باور   )تو را فرستادیم(

ورزند. به آنها بگو که او پروردگار من است و جز او معبودی نیست. بر  ندارند و کفر می 
ها بدان حرکت داده  سوی او است! و اگر قرآنی بود که کوه  او توکل کردم و بازگشتم به

. بلکه  )البته همین قرآن بود(شدند گشت یا مردگان بدان گویا می شدند یا زمین بیهوده میمی
اند که اگر خدا اند هنوز ندانستههمۀ امور عالم به ارادۀ خدا است. آیا کسانی که ایمان آورده
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اند اند به سبب آن چه کردهکرد؟ و بر کسانی که کافر شده می  خواست البته همه را هدایتمی
آید تا وعدۀ خدا بیاید. همانا  رسد یا به نزدیک سرای آنها فرود می همواره مصیبت سختی می 

 ( 31 – 30)کند. خدا وعده را خلاف نمی 
اه مؤاخذه  پیش از تو پیامبرانی استهزا شدند و کسانی را که کافر بودند مهلتی دادم و آنگ     

کردم و عقوبت کردن من چه سخت بود! پس آیا کیست که مراقب اعمال همه است؟ مشرکان  
خواهید خدا را در زمین  های آنها را بگوئید! آیا می اند بگو نام برای خدا شریکانی جعل کرده

دانید )که خودتان هم حقیقت آن را نمیداند آگاه کنید یا آن که به ظار سخنی به چیزهائی که نمی 

در شدند و   کافر شدند نیرنگشان آراسته گشت و از راه به  بلکه برای کسانی که   بگوئید؟ نه!(
هر که را خدا گمراه کند راهنمائی بر او نباشد! برای آنان در این دنیا عذاب است و البته  

 (34 – 32)ای نیست! باشد و جز خدا آنها را نگاهدارندهتر میعذاب آخرت سخت 
بهشتی که به پرهیزکاران وعده داده شده همان است که از زیر درختان آن نهرها روان       

اش دائم است. این بهشت سرانجام کسانی است که تقوی پیشه کردند و  ه و سایه است. میو
 ( 35)عاقبت کار کافران آتش دوزخ باشد. 

ایم از این قرآن که بر تو نازل شده شادمانند و از احزاب کسانی که کتاب آسمانیشان داده     
ه شده که خدا را  نماید. بگو به من دستور دادبرخی از آن را انکار می  کسی هست که 

کنم و بازگشت من به  پرستش کنم و بدو شریکی قرار ندهم. مردم را به سوی او دعوت می
با حکمت و فصاحت عربی فرستادیم و اگر   )قرآن را(سوی او است. و همچنین ما آن را 

های آنها پیروی کنی دیگر یاری و نگاهبانی  بعد از آن که علم و دانش بر تو آمد از هوس
 (37 – 36)ا نخواهی داشت. از خد

. 1و به تحقیق پیش از تو پیامبرانی فرستادیم و بر آنها همسران و فرزندان قرار دادیم     
ای کتابی  بر هیچ پیامبری روا نباشد که جز به اذن الهی آیاتی بیاورد. البته برای هر دوره

)کتاب آفرینش یا لوح نماید و اصل کتاب  کند یا اثبات میباشد. خدا هر چه را بخواهد محو می 

 ( 39 – 38)پیش او است.  محفوظ(
چه را که به آنان وعده دادیم بر تو بنمایانیم یا تو را بمیرانیم جز  و اگر بعضی از آن     

باشد. آیا ندیدید که ما بر  وظیفۀ تو رساندن پیام است و حساب خلق با ما می  این نیست که 
 ؟2کاهیمن را از اطراف همیپردازیم و آزمین می

کند و هیچکس به برگردانیدن حکم او قادر نیست و او  تنها خداست که در جهان حکم می 
 (41 – 40)زودحساب است.  

ها و تدبیرها کردند در حالی که همۀ  و به تحقیق کسانی که پیش از آنها بودند نیرنگ      
ند و کافران به زودی دریابند که سرای کداند که هر کس چه میتدبیرها پیش خدا است. می 

عاقبت از آن کیست؟ کافران گویند که تو فرستادۀ خدا نیستی، بگو برای شهادت میان من  
 ( 43 – 42)و شما خدا، و کسی که علم کتاب الهی نزد او است، کافی خواهد بود. 
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